DE RETI. FIDE ORTH. 26

& recepta semel antiquitus credendi regula, scilicet noua ac noua in diem querant, semperque aliquid gestiant, religioni addere, mutare, detrahere. Quasi non cælestis dogma sit, quod semel reuelatum esse sufficiat, scilicet terrena institutione, quæ aliter perfici, nisi assidua commendatione, imo potius reprehensione non posset, quum diuina clament oracula: Ne transferas terminos, quos posuerunt patres tui. Et Super iudicantem, ne iudices. Et Scindentem sepem, mordebit eum serpens. Et illud apostolicum iam ex Epist. ad Timoth. p. ductum, quo omnes omnium hereseon sceleratae nouitates, velut quodam spirituali gladio, saepet truncatae, semperque truncandæ sunt. Et post hæc inueniunt aliqui, tanta inueteratae frontis duritia, tanta impudicitæ incude, tam adamantine pertinaciæ, qui tatis eloquiorum cælestium molibus non succumbant, tantis ponderibus non fiscant, tantis malleis non quassentur, tantis postremo fulminibus, non cōterant.

Porro priusquam progrediamur **CAP. III.**
ac propositum prosequamur iter,

E s quo-

IO ANN. SLO. GEF.

Scripturis quoniā aduersarij nihil aut credendum omnia cōmendari non potuerunt.

Spiritus sancti magisterium Ecclesiæ, nunquam defuit, nec unquam est defutum.

aut recipiendū vociferantur, nisi quod sacris contineatur eloquijs, & hoc tamquam basim quandā ac fundamentum quoddā statuant suæ doctrinæ, iam demonstrare conabimur, non omnia quæ tenenda sunt à scriptura petēda esse, nec oīa diuinitus tradita in scripturis contineri. Nam si omnia scripta esse debabant, quæ ad Ecclesiæ salutem & regimen animarum pertinebant, superfluum plane & otiosum esset sp̄iritus sancti magisterium ineffabili pollicitatione ei promissum, nō ad horam tantum, sed quod vſq; in finem seculi esset eam comitaturum & cum ea permansurum, non per interualla temporum, sed perpetua & continua successione vſq; ad finem seculi: Ad hoc autem in Ecclesia sp̄iritus ille sacer pcrpetuo residet, vt in rebus dubijs & controversis claram veritatis suæ lucem exhiberet, sanctorum doctorum corda secretis inspirationibus illustrando, & per eos Ecclesiam suam in cunctis que ad fidei necessitatē attinent erudiendo. **Quo** fit, vt propter perpetuam

DE RETI. FIDE ORTH. 27

perpetuam huius spiritus præsentiam,
Ecclesia apud Paulum columna dicatur ^{1. Ti. 3.}
& firmamentum veritatis, nimirū quod
hoc spiritu veritatis, tam solidè fulcia-
tur, ut nequeat in errores aliquos im-
pingens, diutius in eis perseverare. Par-
enim fuit, ut apostolis iam è medio su-
blatis, Ecclesiam per viros apostolicos
spiritus sanctus in cunctis (que necessa-
ria forent) deinceps edoceret, ac omnia
potius ageret, quam ut diutius in re-
bus vehementer ambiguis ipsa fluctua-
ret. Porro hoc spiritus sancti magisteri-
um in Ecclesia superfluum cendum
esset, si omnia in scripturis contenta &
explicata haberentur, quæ ad Ecclesiæ
salutem, & animarum regimen necessa-
ria videntur. Quorsum enim opus esset
illius magisterio, cum iam omnia lite-
ris essent demandata, & à proceribus Ec-
clesiæ legi & populo tradi possent? Ad-
hæc si omnia necessaria scripturis forēt
demandanda, non est ullo modo verisi-
mire, sanctos illos apostolos & primos
patres, tam parcos in scribendis volumi-
nibus fuisse, quos tamen constat parum

E 3 scrip-

ndum
quod
c tam-
entum
um de-
a quæ
Te, nec
s con-
debe-
regi-
erflu-
is san-
tatio-
ntum,
t eam
irum,
d per-
sq; ad
cclesia
, vt in
m ve-
orum
tioni-
am su-
ratem
opter
tuam

IOANN. SLOT. GEF.

Scripsisse, sed multis annis Ecclesiam via voce & traditione eruditissime, priusquam aliquid scriberent. Quod si adeo necessarium est, omnia scripturis commendari, quare Christus qui salutis omnium fuit desiderantissimus ac sitientissimus nihil scripsit? Certè longè satius fuisset ipsum per totam vitam suam nihil aliud agere, quam scribendis libris incumbere, & illis omnia demandare, quæ ad animarum regimen & salutem Ecclesiæ forent necessaria, quam viua voce Apostolis tradere quæ ipsi postmodum suggestente spiritu sancto alijs absque scripto longo tempore essent tradituri, donec tandem quædam eorum, quæ à Christo acceperant, literis posteritati etiam transmittenda commendarent. Porro cum Christus nihil scripserit, sed solù verbo docuerit, firmiter credendum est Euangelistas & Apostolos multa præteriisse de verbis & traditionibus Christi, ac eorum nullam in suis libris fecisse mentionē. Unde Ioannes: Sunt (inquit) & alia multa quæ fecit Iesus, quæ si scriberentur per singula

Scripta sunt non oīa quæ fecit Christus, & multo minus quæ dixit.

Ioan. ult.

DE RETI. FIDE ORTH. 28

singula, nec ipsum arbitror mundū capere posse eorum qui scribendi sunt libri. Quod si non oīa scripta sunt quæ fecit Christus, certè multò efficaciori ratione concluditur, neq; oīa esse scripta, que dixit aut docuit viua voce atq; discipulis tradidit, etiā de ijs que ad salutē sunt necessaria Ecclesiæ, quæ tamē omnia credendū est Apostolos diligenter gētibus denunciasse, atq; ita ex ore in os, & ex pectore in pectus transfusa, ad nos usque peruenisse, absque scripturaræ alicuius testimonio. Præterea si omnia ad salutem necessaria ex scripturis petēda sunt, quid de illis primis humani generis parentibus ac eorum successoribus usque ad cateclysrum, & deinde usque ad Moysen, qui primus accepit legem scriptam in dispositione angelorum, dicturi sunt? Certe Ecclesiam tunc fuisse negare non audebunt, quæ Ecclesia ab initio mundi usque ad finem fuit & fuit ab initio mundi perseverabit, & tamen impiū est credere illam in necessarijs ad salutē tunc in aliquo defecisse. Fuit itaq; Ecclesia ante ramum omnem scripturā, omnemq; antecessit.

E 4 Non

IOANN. SLOT. GEF.

Non tu mihi (inquit Origenes) ex ad-
uentu saluatoris in carnem, sponsam di-
ci Ecclesiam putas, sed ab initio huma-
ni generis, & ab ipsa constitutione mu-
di, imo (ut Paulo duce altius mysterij
huius originem repetam) ante etiam
constitutionem mundi. Sic enim dicit
ipse: Sicut elegit nos in Christo ante
constitutionem mundi, ut essemus san-
cti & immaculati coram ipso in charita-
te, prædestinans nos in adoptionem fi-
liorum Israel. Sed & in Psalmis scribi-
tur: Memento congregationis tuæ do-
mine, quam congregasti ab initio. Pri-
ma etenim fundamenta congregatio-
nis Ecclesiæ, statim ab initio sunt pos-
ita. Vnde & Apostolus dicit ædificari
Eccliam non solum super Apostolo-
rum fundamentum, sed etiam propheta-
rum. Inter prophetas autem, nume-
ratur & Adam, quia magnum mysteri-
um prophetauit in Christo & in Eccle-
sia dicens: Propter hoc relinquet homo
patrem suum & matrē suam, & adhære-
bit vxori suæ, & erunt ambo in carne
vna. Evidenter enim de his dictis ei-

Homi 2.
supe. can.

Ephes. 1.

Psal.

Adam pro-
pheta fuit

us

F.
ex ad-
sam di-
hum-
ne mu-
ysterij
etiam
m dicit
to ante
us san-
charita
nem fi-
scribi-
uæ do-
io. Pri-
egatio-
nt pos-
dificari
ostolo-
rophe-
nume-
ysteri-
Eccle-
t homo
dhære-
n carne
ctis ei-
us

DE RETI. FIDE ORTH. 29

us, dicit apostolus, quia mysterium hoc magnum sit, ego autem dico in Christo & in Ecclesia. Fuit ergo ante omnem scripturam Ecclesia. Epiphanius quoque lib. 1. contra hæreses, cùm de mundi exordio loqueretur, cùm Adā & filios eius recensuisset usque ad Iared. Quemadmodum, inquit, traditio habet, quæ ad nos deuenit, hinc incepit fraus in mundo fieri, & ab initio quidem per inobedientiam ipsius Adam, deinde per ipsius Cain parricidium. Nunc autem in temporibus Iared, & vltra, veneficium, incantatio, petulantia, adulterium & iniustitia. Non opinio aliqua alia, non doctrina immutata, sed una lingua, unum genus in terra, illo tempore dispersum, &c. Et iterum: Sem, inquit, genuit Arphaxat, Arphaxat Cœna, Cœna Hala, Hala Heber pītum & religiosum, Heber Phalec, & nihil erat in terra, non hæresis, non opinio aliqua atque alia, sed solum homines vocabantur, unius labij & unius lingue. Erat autem solum impietas & pietas, lex naturæ, & unius cuiusque volū-

E 5 tatis

IOANN. SLOT. GEF.

tatis propositum secundum naturam,
& neque à doctrina, neq; ex libris scri-
ptorum error & seductio, non Iudaif-
mus, non hæresis alia aliqua, sed sicut
nunc est fides, quæ iam in sancta Catho-
lica Ecclesia versatur, quæ ab initio fu-
it, & postea rursus reuelata est. Si quis
enim pro veritatis studio expendere
velit, sancta & Catholica Ecclesia prin-
cipium omnium est: ex hoc nimurum
scopo, Adam Protoplatus format⁹ est,
non circuncisus, sed carne præputium
habens. Non autem erat idololatra, &
nouit patrem Deum & filium, & spiri-
tum sanctum, propheta enim erat. Itaq;
quum non haberet circumcisionem, nō
erat Iudæus: & quum simulachra non
adoraret, aut aliud quid, non erat idolo-
latra. Propheta enīm erat Adam, & no-
uit quod pater dixit filio, faciamus ho-
minem. Quid igitur erat? Neque circū-
cisionem habens, neque simulachra co-
lens, sed Christianismi formam ostendens.
Sic etiam de Abel & de Seth, & de
Enos, & de Enoch, & de Mathusala, &
de Noe & Heber, usque ad Abrahā acci-

pien-

Ecclesia
Catholica
est prin-
cipium om-
nium.

Adam &
ceteri pa-
tres legis
naturæ
Christia-
nilmi for-
man ha-
buerunt.

F.
aturam,
ris scri-
Iudaif-
ed sicut
a Catho-
itio fu-
Si quis
pendere
ia prin-
imirum
nat⁹ est,
putium
latra, &
& spiri-
at. Itaq;
hem, nō
ra non
t idolo
, & no-
mus ho
e circū-
chra co-
n ostend-
th, & de
sala, &
ahā acci-
pien-

DE RETI. FIDE ORTH. 30

piendū est. Operabatur aut tunc & pie-
tas, & impietas, & fides & incredulitas.
Fides quidem Christianismi imaginem
obtinens, incredulitas autem, impieta-
tis & iniquitatis formam exhibens, cō-
traria legi naturæ, usque ad præiudicā-
dum tempus. Hactenus ille. Ex cuius
verbis liquet Ecclesiam ab initio mun-
di usque ad ipsum Heber, immo usq; ad
Abraham absque scriptura fuisse, quia
solū erat pietas (apud fideles scilicet)
& impietas (apud impios & infideles)
lex naturæ, & vniuscuiusque volunta-
tis propositum secundum naturam, &
neque à doctrina, neque ex libris scrip-
torum error & seductio, eò quod libro Traditio-
nes sem-
per magni-
ficent Epis-
tola Epiphanius.
rum scriptores nulli adhuc essent. De-
inde etiam hoc animaduertendū est, ip-
sum Epiphaniū hęc asserere, nō autori-
tate scripture, sed traditiōe, p quā etiā
multa alijs in locis, pbat, vt intelligat le-
ctor qti semp venerabilis pater fecerit Liber E-
noch in-
apocry-
pha nume-
ratus.
traditiōs, quantū ue illis tribuere solit⁹
sit. Ceterū quod forsan qdam præmis-
sis verbis obijcere cōtendūt, pphetiam
Enoch, quas Iudas Apostolus in episto-
la sua

IOANN. SLOT. GEF.

la sua recenset, nihil aduersum nos facit, eò quod liber ille, vnde prophetia illa desumpta est, inter apocrypha numeretur.

CAPVT IIII.

His accedit, hanc aduersariorum sententiam, qua volunt nihil tenendum, credendum aut faciendum esse, nisi quod in scripturis habeatur, destruere semetipsam, quum nusquam hæc sententia in scriptura canonica legatur. Si enim nihil recipiendū est, nisi quod in scripturis ostenditur, & hæc sententia in sacris literis non inuenitur, qua fronte audent eam nobis obtrudere? Adhæc si nihil faciendum aut tenendū est, nisi quod exerte in scripturis præcipitur, aut traditur, sancti Apostoli & Evangelistæ perperam egisse censemur, qui nouum conscripsérunt Testamentum, quod eis commissum esse nusquam in scripturis legitur, neque Christus præcepit: Ite, scribite, sed prædicate Evangelium omni creaturæ. Ceterum ut rationibus omissis, clarius demonstramus, non omnia quæ tenenda sunt,

scrip-

Mar. vlt.

F.
nos fa-
prophetia
pha nu-

riorum
nihil te-
ndum es-
tur, de-
uā hæc
egatur.
si quod
senten-
tūr, qua
rudere?
enendū
s præci-
oli & E-
sentur,
tamen-
nusquā
christus
cate E-
rūm vt
onstre-
sunt, à
scrip-

DE RETI. FIDE. ORT. 31

scriptura petenda esse, ac proinde non
omnia diuinitus tradita in scriptura cō
tineri, exemplis idipsum commonstra-
bimus, vt omnes videant multa in vni-
uersali Ecclesia esse recepta, & ea quidē
ad salutem necessaria, quæ in scriptura
canonica dilucidè non leguntur. Nón-
ne credit & confitetur Catholica Ec-
clesia Trinitatem personarum, in vna
simplicissima essentia? At quibus scri-
pturis probari potest, tres pérsonas, v-
nius esse essentiæ, & æqualis potentia?
Ostendere quidem potest esse tres, pa-
trem scilicet, filium, & spiritum sanctū.
Hoc enim Christus apud Matthæum c.
vlt. & Ioannes Apostolus in 1. can. c. 5. Trinita-
clarè testantur. Verùm ostendere quòd tēm perso-
hi tres debeant dici tres personæ, vt nos narum in
Latini dicimus, aut tres hypostases, vna essen-
tia, ex scri-
quemadmodum Græci dicunt, scrip- ptura aper-
turæ autoritate nemo potest, etiam si o- te non ha-
mnes ingenij sui vires exerat, & omnes bēmus.
scripturarum finis, locos & angulos ex
cutiat quām diligentissimè. Non hoc
dicimus, quasi scripturis pbari nō pos-
sint hæc ipsa, sed quòd sub hac verbo-

rum

IOANN. SLO. GEF.

rum forma in scripturis non reperiantur. Licet enim nomen personæ non inueniatur in scriptura noui ac veteris Testamenti dictum de Deo, tamen id quod nomen significat, multis modis inuenitur assertum. Sic etiam nusquam scriptum habetur Homousion, aut consubstantiale patri esse Christum. Non enim hæc verba in scripturis reperiuntur, sed in symbolo Nicæno, ubi dicitur: Genitum non factum, consubstantiale patri: Item quod Christi anima benedicta post mortem ad infernos descenderit, nemo Evangelistarum expresse narravit, sed ex solo apostolico symbolo clare constat. Eiusdem rationis est, quantum ad claram expressamque scripturam attinet, quod credimus spiritus sancti diuinitatem & æquilitatem cum alijs personis, quod eundem à patre simul & filio dicimus procedere, quod duas in Christo naturas, in unitate diuini suppositi adunatas, quod duas voluntates in eodem. Quid, quod perpetuam Mariæ virginitatem tota p̄ orbem confitetur Ecclesia, quā tamen scri-

DE RETI. FIDE ORTH. 32

scriptura diuina, non astruere, sed potius impugnare videtur, si corticem verborum sequaris, & intellectum praeuum impij Eluidij apprebendere ma-
Mariæ virginitas
perpetua
scripturæ
verbis nō probatur.

ueris, quām catholicam sequi Ecclesi- am. Nam illius perpetuam integrita- tem impugnans, plurimas & ipsa pri- ma fronte perspicuas adduxit pro sua parte scripturas, licet perperam intellec- tas. At quas scripturas nos proferre possumus pro perpetua illius virginitate? & tamen certò credimus, eam perpetuò fuisse virginem. Hęc exem- pli idcirco à me posita sunt, vt ostendem, non omnia esse rei cienda aut abolenda, quę in scriptura claris verbis non exprimuntur, non quasi ambigens de eiusmodi sacrosanctæ fidei articulis, sed coactus & impulsus, per importunas aduersariorum falsissimi fundamenti assertores: non inquam vt eosdem articulos in dubium vocarem, aut infirmis scandalū ingererē, aut fidē ob- scurarē (firmissimè em̄ illos cum Eccle- sia catholica & credo & cōfiteor) sed vt lane sophisma falsitatis & deceptiōis fūdamen-

IOANN. SLOT. GEF.

damentum eorum subuerterem & re-
uellerem, nihil scilicet sine expressa scri-
pturarum autoritate statuendum aut
recipiendum esse in Ecclesia. Et quan-
quam multa iam dicta sint, tamen si ni-
hil sine expressa scriptura statuendum
de religione est, itemque nihil extrae-
andem recipiendum, cur Apostoli in
primitiua Ecclesia statuerunt, à sanguine
& suffocato abstinentiam esse? fortas
se dices, quod præceptum esset in Ge-
nisi, dicente Domino ad Noe & filios il-
lius: Omnes pisces maris, manu i vestræ
traditi sunt, & omne quod mouetur &
viuit, erit vobis in cibum. Excepto q
carnem cum sanguine non comedetis.
Sed legis umbra iam per lucem Euan-
gelij discussa erat, iamque eiusmodi
præcepta mortua erat, & in morte Chri-
sti in vigorem suum perdiderant. Adhac
etiam Christus illud præceptum libe-
rum esse iussit, quando dixit: Quod in-
trat per os, non coquinat hominem,
sed quod procedit ex ore. Et Paulus:
Non est, inquit, regnum Dei esca & po-
tus, sed iustitia & pax, & gaudiū in spi-
ritu

A&tor. 15.

Gen 9.

Obiectio.

Solatio.

Matt 15

Rom 14

DE RETI. FIDE ORTH.

35

ritu sancto. Cur itaq; apostoli abstinen-
dum ab eo præceperunt, quod non an-
tè præceperat Christus, sed liberū esse
iussérat? Præterea nōne Christus, cum
Apostolos suos mitteret in vniuersum
mundum, præcepit eis ut credituros ba-
ptizarent in nomine patris & filij & spi-
ritus sancti? Nōne disertis verbis, eis ba-
ptizandi formam contradidit? Et tamē
Apostoli leguntur multos baptizasse
in nomine domini nostri Iesu. Quem
baptizandi ritum Ecclesia postmodū
dimisit, & priorem reuocauit, & restitu-
it. Deinde quod voluit Christus prius
esse docendos homines, & postea bapti-
zandos, in paruulis siue infantibus ob-
seruare non potuit, ecclesia, quos tñ re-
ligiosa consuetudine & Apostolica tra-
ditione abluendos ab originalis pecca-
ti macula per lauachrū regenerationis
ad Ecclesiā defert. Adde nusq; scriptum
esse baptizatos ab hereticis, minimè re-
baptizandos esse, sed pro baptizatis ab
Ecclesia recipiendos (modò forma Ec-
clesiæ seruata sit in collatiōe baptismi)
& per solā manuū impositionē recon-

F cilian-

IOANN. SLOT. GEF.

ciliandos esse Ecclesiæ. Nusquam enim
hoc expressa permitit scriptura, neq;
ex aliquo loco canonicæ scripturæ pro-
bari potest. Item quis est qui negare au-
deat Petrum & reliquos Apostolos ba-
ptizatos esse, & tamen per quam scrip-
turam id ipsum probari potest? Certè p
nullam, quē admodū licet videre apud
Augustinum epist. 108. ad Seleucianā,
vbi affirmat quidem eos baptizatos, &
hoc ipsum indicasse Christum, quū di-
ceret ad lotionē pedū Petri: Qui lotus
est, non indiget nisi ut pedes lauet, sed
est mundus totus: non tamen scriptum
esse, quando baptizati fuerint, quanq;
de hoc dubitandum non sit. Piget re-
ferre plura, quē in ecclesia catholica piè
obseruantur, & religiose custodiuntur
ac tenentur, de quibus vel subobscura,
aut certè nulla habetur in sacris literis
mentio, quē tamen tota ecclesiæ succeſ-
sio à spirītu sancto edocta, à temporib.
Apostolorū usq; in præsens semp credi
dit, tenuit ac obseruauit, secura de pol-
licitatione Christi & magisterio spiri-
tus sancti. De quibus omnib. D. Aug. in
epist.

IOANN. SLOT.

DE RETI. FIDE ORTH. 36

epist. 118. ad Ianuarium inquit, Illa quæ non scripta, sed tradita custodimus, quia quidem toto terrarum orbe obseruantur, datur intelligi, vel ab ipsis Apostolis, vel plenarijs Concilijs (quorum est in ecclesia saluberrima autoritas) commendata atque statuta retineri, sicuti quod domini passio, & resurrectio, & ascensio in cœlum, & aduentus de cœlo spiritus sancti, anniuersaria solennitate celebrantur, & si quid aliud tale occurrit, quod seruatur ab vniuersis, quacunque se diffundat Ecclesia. Et iterum ibidem: Similiter etiam si quid horum, inquit, tota die per orbem frequet Ecclesia. Nam hoc quin ita faciendū sit disputare, insolentissimè insaniè est.

Hactenus ille.

Itaque nos hæc scientes, magno studio teneamus, quod tota Ecclesiæ successio à spiritu sancto edocta, semper credidit, tenuit ac obseruauit, nō solùm quæ aperte in sacris literis traduntur, verò etiam quæ per traditionem apostolicam ac ecclesiasticam nobis innotuerunt. Nam (vt Vincent. Lirinensis testa-

Traditio-
nes aposto-
licas nullò
pacto de-
benius de-
serere.

F 2 tur)

enim
, neq;
æ pro
are au
os ba
scrip-
ertè p
e apud
cianā,
os, &
uū di-
lotus
t, sed
iptum
quanque
get re-
ica piè
iuntur
oscura,
literis
succes-
porib.
p credi
de pol-
o spiri-
Aug. in
epist.

IOANN. SLOT. GEF.

Gen. 1.
etur) magno metu nobis immutatæ fideli, ac temeratæ religionis piaculum, pertimescendum non solum est, à quo nos non solum constitutionis Ecclesiasticæ disciplina, sed etiam censura apostolicæ deterret autoritatis. Scitum enim cunctis est, quām grauiter, quām vehementer inuehatur in quosdam B. Apostolus Paulus, qui mira leuitate nimium citò translati fuerant ab eo, qui eos vocauerat in gratiam Christi, in aliud Euangelium, quod non est aliud, qui coaceruauerant sibi magistros ad sua desideria, à veritate quidem auditum auertentes, conuersi verò ad fabulas, habentes damnationē. Et post pauca: Cùm Galatæ (inquit) nausea quadā veritatis adfecti, apostolicę catholiceq; doctrinæ manna remouentes, hæreticeq; nouitatis sordibus oblectarentur, ita se se apostolicæ potestatis exercuit autoritas, ut summa seueritate decerneret. Sed licet aut nos, inquit, aut angelus de cœlo euangelizet vobis præterquā qd' euangelizauimus vobis, anathema sit. Quid est quod ait, Sed licet nos? Cur non

DE RETI. FIDE. ORT. 37

non potius, Sed licet ego? hoc est, etiam si Petrus, etiam si Andreas, etiam si Ioannes, etiam si postremò omnis apostolorū chorus euangelizet vobis, præterq; quod euangelizauimus, anathema sit. Tremenda districtio, propter adserendam primæ fidei tenacitatem, nec sibi, nec cæteris coapostolis pepercisse. Parum est etiam, si angelus, inquit, de cælo euangelizet vobis, ppter quam qd^u euangelizauimus, anathema sit. Non sufficerat ad custodiā, traditæ semel fidei, humanæ conditionis cōmemorati se naturā, nisi angelicā quoq; excellētiā cōprehendisset. Deinde paucis inter positis, postq; cōprobasset illa nō solis Galatis esse dicta, sed cunctis ætatibus imperata subiecit. Annūciare ergo aliquid Christianis catholicis ppter id qd^u acceperunt, nunq; licuit, nusq; licet. Nū licebit & anathemare eos, qui annūcient aliquid ppterq; quod semel accep-tum est? nunquā nō oportuit, nusquam non oportet, nunquam non oportebit. Quæ cū ita sint, estne aliquis, vel tātē au-daciz, q; ppter id quod apud Ecclesiā an-

F 3 nun-

æ fi-
lum,
a quo
lesia-
apo-
m ete
quām
m. B.
te ni-
, qui
in a-
liud,
os ad
audi-
fabu-
pau-
uadā
iceq;
retice
ita se
auto-
eret.
us de
ā qd^u
a sit.
Cur
non

IOANN. SLO. GEF.

nuntiatum est, annunciet, vel tantæ leuitatis, qui præter id quod ab Ecclesia accepit, accipiat? Clamet & repetendo clamet, & omnibus & semper, & ubiq; per literas suas clamet ille, ille? Vas electionis, ille magister gentium, ille apostolorum tuba, ille terrarum præco, ille cælorum conscius, ut si quis nouum dogma annunciauerit, anathemetur.

CAPVT V.

Episcopo-
rum suc-
cessio in
Romana
Ecclesia.

HIS pro euersione ruinosi fundamenti aduersariorum interpositis, iam cœptum carpamus iter, & copiosius de ipsa serie successionis Episcoporum agamus, quæ vel vna est ex præcipuis Ecclesiæ notis. Nam hæc Episcoporum successio maximè in Romana Ecclesia tam magna & euidens est Ecclesiæ nota, vt vna fuerit ex veritatibus illis, quæ D. Augustinum in Catholicę ecclesiæ gremio retinuerūt. Sic enim hic in lib. quem scripsit contra epist. Manichæi, quam vocant fundamenti, c. 4. In catholica Ecclesia, tenet me ab ipsa sede Petri Apostoli (cui pascendas oves suas post resurrectione

Do-

DE RETI. FIDE ORTH. 38

dñs commendauit) vsque in præsentē episcopatum, successio sacerdotum. Et in epist 165. ad generosum donatistam, haud leue adfert argumentum contra Donatistas à certa illa successione Romanorum pontificum: Si ordo (inquiens) Episcoporum sibi succendentium considerandus est, quanto certius & verè salubriter, ab ipso Petro numeram, cui totius Ecclesiæ figuram gerenti, do minus ait: Super hanc petram ædifica- Matt. 16
bo Ecclesiam meam, & portæ inferi nō vincent eam. Petro enim successit Linus, Lino Clemens, Clementi Anacletus &c. In hoc ordine successionis, nullus Donatista episcopus inuenitur. Sic & Epiphanius Constantiæ Cypri episcopus, contra sectam 27. scribens, recitat seriem summorū Pontificū, qui in Romana vrbe sibi inuicē successerunt. Et Cyprian⁹ lib. 1. epist. 6. ad Magnum scribens, argumentatur Nouatianū in Ecclesia non esse, quod Euangelica & Apostolica traditione contempta, nemini succedens, à seipso ordinatus sit. Nam ecclesia, inquit, vna est, que vna, &

F 4 intus

x le-
lesia
ndo
biq;
ele-
apo-
, ille
m do

fun-
erpo
& co-
Epi-
st ex
cc E-
Ro-
dens
x ve-
im in
erūt.
con-
fun-
a, te-
i (cui
tione
Do-

IOANN. SLOT. GEF.

intus esse, & foris nō potest. Si enim apud Nouatianum est, apud Cornelium non fuit. Si verò apud Cornelium fuit, qui episcopo Fabiano legitima ordinatione sucescit, & quem præter sacerdotij honorē, martyrio quoque dominus glorificauit, Nouatianus in Ecclesia nō est, nec episcopus computari potest, &c. Porro hæc episcoporū successio, in Romana Ecclesia præcipuè spectanda est, vbi hactenus perpetuò perdurauit. Nam quum alij multi episcopatus iam pridem defecerint, neq; illam sacerdotum successionem reseruauerint, Saracenis & Turcis omnia occupantibus, & præterea hæreticis & hæresibus frequenter contaminatæ fuerint sedes episcopo semper pōrum illoruū, vnica ista Romana cathe- tificum se dra, certissimam & stabilissimam ponti riem stabili- ficum seriem conseruauit. Quod robu lem ac cer- stissimum ac validissimum argumentū tam cou- est, eam non aliunde, quām ex instituti seruauit, quam ex one diuina, hanc autoritatem & stabi- institutio- litatem accepisse, pseueratura & duratu ne diuina accepit. ra, nihilominus in eadem firmitate & autoritate usque ad consummationem seculi

Romana
Ecclesia
semper pōrum illoruū, vnica ista Romana cathe-
tificum se dra, certissimam & stabilissimam ponti
riem stabili-
ficum seriem conseruauit.
Quod robu
lem ac cer-
stissimum ac validissimum argumentū
tam cou-
est, eam non aliunde, quām ex instituti
institutio-
ne diuina
accepit.

DE RETI. FIDE ORTH. 39

seculi. Nam quemadmodum ex verbis
D. Augustini discere licet, Christus Pe-
tro figuram totius ecclesiæ gerenti, di-
xit: Tu es Petrus, & super hanc petram
ædificabo Ecclesiæ meam, & portæ &c. Matt. 16.
Romani Cui adiicitur quod Lucas refert domi- primatus
num dixisse ad Petrum. Ego pro te ro- solidissi-
gavi Petre, ut non deficiat fides tua. Et ma funda-
quod Ioannes refert dominum post re- menta.
surrectionem suam dixisse eidem: Pasce Luc. 22.
oues meas. Hæc etenim sunt Romani
pontificis solidissima fundamenta, que
hæretici, scismatici atq; tyranni, quan-
tumuis furerent, quantauis etiam vte-
rentur violentia, quantumuis essent ro-
busti, nunquam hactenus subuertere
potuerunt, aut poterunt unquam. Pas-
sa est sedes illa per multa, multos susti-
nuit fortiter insultus, sed semper eui-
cit, solido nimirum innixa fundamēto.
Descendit pluia, & venerunt flumina,
hæreticæ seductionis & persuasionis, &
flauerunt venti, hoc est tempestates vi-
olentæ persequutionis, & irruerunt in
domum illam, & non cecidit, quia fun-
data est supra petram. Innocentius au-

F 5 tem

IOANN. SLOT. GEF.

tem huius nominis tertius pontifex in sermone quodam de cōseruatione pontificia apertis verbis declarat idipsum, dicens: Dñs non quilibet, sed ille, qui in vestimento & in femore suo scriptū habet, rex regum & dñs dominantium, de quo legitur quia dñs nōmē est illi, per seipsum apostolicæ sedis primatum cōstituit, vt eius cōstitutioni, nulla possit audacia refragari, iuxta quod ipse testatur: Tu es Petrus & super &c. Cū em̄ id ipse sit fundator & fundamentū ecclesiæ, pfectō portę inferi pualere non possunt aduersus eā, quia fundementū immobile perseuerat de quo dicit apostolus fundamentū positū est, pter quod aliud ponī nō potest, q̄ est Ch̄s Iesus. Licit ergo nauicula Petri magnis fluctib⁹ in medio mari s̄epe iactetur, p̄fertim cum in ea dormit Iesus, nunq̄ tamē sub mergit, q̄a Iesus impat ventis & mari, & trāquillitas magna fit, ita vt hoīes inde miren̄ & dicāt: qualis est hic? q̄a vēti & mare obediunt ei. Hęc est em̄ dom⁹ illa sublimis & stabilis, de qua veritas ait: Descēdit pluūia, venerūt flumina, flauērūt vēti & irruerūt in domum illam, &

F.
ifex in
ne pon
ipsum,
qui in
ptū ha
um, de
illi, per
um cō-
possit
se testa
ū em i-
ntū ec-
re non
mentū
cit apo-
quod a-
esus. Li
flucti-
fertim
nē sub
nari, &
es inde
vēti &
m° illa
tas ait:
a, flau-
lam, &

DE RETI. FIDE ORTH. 40

nō cecidit, fundata em̄ erat supra petrā,
sup illā videlicet de qua dicit Aposto-
lus: Petra aut̄ erat Ch̄rs. Patet ergo q; a- ^{1. Cor. 10} psal 4.
postolica sedes non deficit in tribulati-
one, sed p̄ficit de Dei p̄missione, vt di-
cere valeat cū p̄pheta: In tribulatione
dilatasti me, de illius p̄missione p̄ficit
cōfisa, q; dixit Apostolis: Vobiscū ero ^{Matt. vte.} oībus diebus vsq; ad consummationē se Roni 8.
culi. Porro si Deus nobiscū, quis contra Ecclesia
nos? Quia igitur constitutio hæc, nō est ^{Romana} frustra im-
ab hoīe, sed à Deo, imo verius quia hæc pugnat,
constitutio est ab hoīe Deo, frustra la-
borat hæretic⁹ vel schismaticus, frustra
laborat p̄fidus lupus, vt demoliatur vi-
neam, vt tunicam scindat, vt euertat cā-
delabru, vt lucernā extinguat, iuxta ver
bū honorabilis legisdoctoris dicētis: Si
ex hoībus est consiliū dissoluetur, si ve
ro ex deo est nō poteritis illud dissolue ^{Acto. 5.}
re, ne fortē & deo inueniamini repugna
re. Et iterū: ego p̄ te rogaui Petre, vt nō
defi. &c: Rogauit (inqt) & impetravit,
qm̄ exaudit⁹ est in oībus p̄ sua reueren
tia. Et ideo fides apostolice sedis, in nul
la vnq̄ turbatiōe defecit, sed integrasē-
p & illibata p̄mansit, vt Petri priuilegiū

IOANN. SLOT. GEF.

Matt. 16
Matt. 18.

persisteret inconcussum. Et iterum: Mihi (inquit) dicitur in apostolo. Tibi da: &c. Cū omnibus apostolis loqueretur, particulariter dixit, quorum remisferitis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, retēta sunt. Cum autem so li Petro loqueretur, vniuersaliter ait: Quodcunq; ligaueris super terram, e- rit ligatum & in cœlis &c. quia Petrus ligare potest cæteros, sed ligari non po test à cæteris. Tu (inquit) vocaberis Ce phas, quod exponitur caput, quia sicut in capite consistit omnium sensuū ple nitudo , in cæteris autem mébris , pars est aliqua plenitudinis, ita cæteri vocati sunt in partem sollicitudinis , solus autem Petrus assumptus est in plenitu dinem potestatis. Et iterum, primatum (inquit) Petri dominus Iesus Christus, & ante passionem, & circa passionem & post passionem constituit. Ante passio nem cum dixit: Tu es Petrus &c. Circa passionē quum ait: Simon fathanas ex petiuit vos &c. ego autem rogaui pro te &c. Post passionem verò quum ter tio præcepit: Si diligis me, pasce oues meas.

DE RETI. FIDE ORT. 41

meas. In primo sublimitas potestatis, in secundo constatia fidei, in tertio pastura gregis erprimitur haec ille. Quia itaque a Deo stabilitatem accepit, idcirco superari nequit. Discurre per ceterorum Apostolorum sedes, & iam aut omnes vacuas inuenies, aut non legittimos habere successores, Nec Paulus, nec Iohannes nec Iacobus, neque ceterorum fore quisquam successionem hodie reliquit ullam. Soli Petro sua successio manet in columnis. Huc accedit, quod Romanæ cathedræ, nunquam ullus illusit haereticus, neque vñquam illius fundamēta labefactauit. Alexandriam, Ephesum, Antiochiā, expugnauit aliquando haereticorum furor. At Romanæ Ecclesiæ inconcussam fidem, nulla vñquam violauit impietas, nulla de ea spolia, haereticorum superbia reportauit. Quod D. Cyprianus li. i. epist. 3. ad Cornelium testatur, quum dicit, Romanorum fidem apostolo prædicante laudatam, ad quos perfidia non possit habere accessum. Vnde hoc? Quia (ut diximus) fundata est domus ista super petram, super

verbum

Hæretica
prauitas
nunquam
in Romæ
cathedrali
præsum
luit.

m: Mi
bi da:
retur,
miseri-
torum
tem fo
er ait:
ram, e-
Petrus
ion po
eris Ce
a sicut
ū ple-
s, pars
i voca-
, solus
enitu-
matum
uristus,
nem &
pafcio-
. Circa
anas ex
ui pro
im ter-
ce oues
meas,

IOANN. SLO. GEF.

Matt. 7.

Esa. 40.

Matt. 24.

Luc. 22.

Successio-

nem facer

rum hactenus in Ecclesia successisse,

dium tu-

mere à pe-

tro, & du-

xare in Ro-

ysque diem.

De qua quidem succeſſio-

ma Fc-

ne, intelligēda & accipienda esse verba

clesia, vi-

Christi dicentis: Amen dico vobis, non

que ad fi-

nem mun-

di.

Lu. 22.

verbum dñi, quod manet ināternum,
super veritatē infallibilem quæ ait: Cœ
lum & terra transibunt, verba autē mea
non transibunt. Voluit autem domi
nus hanc successionem à Petro sumere
exordium, & ab ipso per successiones
continuas, ad finem vsque seculi per
dotum vo durare. Compertissimum equidem est,
luit domi, pontifices summos alterum post alte
nus exor, rum hactenus in Ecclesia successisse,
dium tu- nec interruptam fuisse, successionis hu
mere à pe tro, & du ius continuam progressionem, adhunc
xare in Ro ysque diem. De qua quidem succeſſio
ma Fc- ne, intelligēda & accipienda esse verba
clesia, vi- Christi dicentis: Amen dico vobis, non
que ad fi- præteribit generatio hæc, donec om
nem mun nia fiant, nōnulli voluerunt. Hæc (in
di. quit Christus) generatio, nimirum que
tunc cœpit, & vsque ad finem mundi
perdurabit. Apostoli etenim omnes
præterierūt, & ceteri vniuersi, qui tum
superstites erant, nec tamen ad hunc vi
que diē impleta sunt cuncta, quæ tum
prædixerat Christus. Palam est igitur
ea verba de Christianorum generatio
ne, quæ à Petro tum sumpſit initium
intelligi

DE RETI. FIDE ORT. 42

intelligi debere, Et certè non absque
summa Dei prouidentia curatum est,
vt Petrus in ea mundi parte sedem fir-
maret suam, vnde continua nobis & in-
terrupta, pontificum siue sacerdotum
succesio propagata sit. Cæterùm quo-
niam hanc autoritatem, stabilitatem, &
successionem cathedræ Romanæ, dixi-
mus esse ex ordinatione & institutiōne
diuina, oīs cathedra quæcunq; ab hac
deficit, aut ei aduersatur, quia ibi insti-
tutio Dei non est, ibi cathedra pestilen-
tiæ reperit. Vnde D. Augustinus in li.
questiōnium veteris & no. testam. questi-
one centesima decima: Hanc (inquit) di-
cimus cathedram pestilentiæ, quæ extra
Dei ordinationē est, adhoc vtiq; inuen-
ta, vt iniqua inde exeant iudicia. Prop-
tereā pestilentiæ cathedra dicta est, quia
est corruptio quæ parit mortē, sicut &
iniquitas damnationem, Non est ergo à
Deo, quæ est cathedra mortis. Et iterū:
Vbi hæc institutio non est, ibi cathedra
pestilentiæ reperit. Et iterū: Vbi cathe-
dra pestilentiæ est, non potest iudicium
non esse iniquum, quamuis quædam si-
bi

Cathedra
pestilentiæ

IOANN. SLO. GEF.

sibi applicent, velut velamina, quibus
impietatem contegant, ut videntes fal-
lantur. Non potest enim sola impietas
proponi, quia non inuenit emptorem,
& ubi lex diaboli est, si ipse nominetur,
horretur. Sed sicut mel veneno admis-
cetur per quod lateat, ita & legi diabo-
li, quædam iusta admiscent, & nomen
applicant veritatis, sed vniuscuiusque
sensus est iudicadus, quia ideo aliquan-
do aliquid verum ostendit, ut fallat, ut
cum maligna prædicat, bona putentur.
Quoniam cathedram pestilentiae, non
esse de Dei ordinatione asseuerauimus,
etiam eorum qui extra Ecclesiam, vel
contra Ecclesiam, sedes sibi instituerunt,
cathedram pestilentiae dicimus. **Qui** e-
nim inconcessa præsumit, reus est, quan-
to magis si & corrumpat traditionem
eius, cuius sedem usurpat? Nam & ordi-
nem ab Apostolo Petro cœptum, & us-
que ad hoc tempus per traducem suc-
cedentium episcoporum seruatum per-
turbant, ordinem sibi sine origine ven-
dicantes, hoc est, corpus sine capite pro-
fitentes, vnde congruit etiam sedem e-
orum,

DE
orum,
Nec er
dei no
suas ill
Non e
locū v
Chore
per p
hiatu t
gem c
in fron
Rectè
copori
ex præ
est ver
dotum
hac suc
tas est
lorum
success
ad hæc
tem ad
tram n
ment, e
clarissi
propria

orum, cathedram pestilentiae appellare. Nec enim ideo impunc erit, quia sub dei nomine hoc agunt. Constat enim suas illos causas sub Dei nomine agere. Non enim zelo Dei hoc agunt, sed sibi locū volentes defendere. Cum sciamus Chorē & ducentos quinquaginta viros per presumptionem Deo offerentes, hiatu terrae absorptos esse, & Oziam regem cum deo illicitè obtulisset, lepra in fronte percussum: hactenus ille.

Recte diximus hanc successionem episcoporum in Romana Ecclesia, esse unā ex præcipuis notis Ecclesiæ. Nam ibi est vera Ecclesia, ubi est legittima sacerdotia successio, & ab hac successione semper doctrinæ veritas est petita. Ibi enim doctrina apostolorum est, ubi est legittima Episcoporum successio, à temporibus apostolorum, ad haec usq; nostra. Quantumlibet autem aduersarij (qui hanc Ecclesiæ nostram negant, quia eam nō habēt, reclament, est tamen nihilominus omnium clarissima Ecclesiæ nota, & ei maxime propria est habēda, quamq; patres sem-

G per

IOANN. SLOT. GEF.

per agnouerunt. Porro retulimus quædam solidissima fundamenta primatus Petri, sed possunt adnotari multo plura. Quod sanctissimus martyr Ioannes Roffensis Episcopus, in confutationem vigesimi quinti articuli Lutheri contra primatū Romani pontificis, diligenter facit, multos locos sacræ scripturæ producens, quibus primatus Petri veritatē ostēdit. Quē nos magna ex parte sequunti, in li. disputationum nostrarū aduersus hæreticos, & præcipuè in propugnatione interrogationis quintæ, Velsio hæretico à nobis ppositæ, easdem scripturas expendimus & explicauimus, ita ut iam viginti duo loca enumerare possumus. Primo Christus vni Petro, regni sui claves promisit. Matt. 16. Secundo vni Petro dictum est, vt fratres confirmaret. Luc. 22. Tertio soli Petro dictū est: pasce oves meas, pasce agnos meos. Ioan. 21. Quarto, Christus singulariter dixit Petro: Sequere mē. Ibidem. Quinto Petrus solus in mare se misit, & venit ad Iesum. Ibidē. Sexto solus petrus post Christū, ambulauit sup aquas. Mat. 14